
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 167,142,739 160,209,859 6,932,880

국 96,488,709 97,080,786 △592,077

균 1,024,000 1,024,000 0

기 609,646 613,921 △4,275

도 9,420,265 9,529,816 △109,551

시 59,600,119 51,961,336 7,638,783

장애인복지증진 24,563,007 25,422,931 △859,924

국 11,503,883 12,196,434 △692,551

도 2,296,198 2,361,019 △64,821

시 10,762,926 10,865,478 △102,552

장애인생활안정지원 13,217,542 14,204,267 △986,725

국 8,865,060 9,600,982 △735,922

도 1,278,282 1,364,460 △86,178

시 3,074,200 3,238,825 △164,625

장애수당지원(기초) (보조) 524,500 523,320 1,180

국 367,150 366,324 826

도 47,205 47,099 106

시 110,145 109,897 248

301 일반보전금 524,500 523,320 1,180

국 367,150 366,324 826

도 47,205 47,099 106

시 110,145 109,897 248

01 사회보장적수혜금 524,500 523,320 1,180

□ 장애수당지원(기초) 524,500 523,320 1,180경정 524,500,000원

국 367,150 366,324 826

도 47,205 47,099 106

시 110,145 109,897 248

장애수당지원(차상위) (보조) 380,710 380,097 613

국 266,497 266,084 413

도 34,264 34,204 60

시 79,949 79,809 140

301 일반보전금 380,710 380,097 613

국 266,497 266,084 413

도 34,264 34,204 60

시 79,949 79,809 140

01 사회보장적수혜금 380,710 380,097 613

□ 장애수당지원(차상위) 380,710 380,097 613경정 380,710,000원

국 266,497 266,084 413

도 34,264 34,204 60

시 79,949 79,809 140

장애인의료비지원 (보조) 191,404 266,405 △75,001

국 153,124 213,124 △60,000

도 11,484 15,984 △4,500

시 26,796 37,297 △10,501

308 자치단체등이전 191,404 266,405 △75,001

국 153,124 213,124 △60,000

도 11,484 15,984 △4,500

시 26,796 37,297 △10,501
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부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 191,404 266,405 △75,001

□ 장애인 의료비지원 191,404 266,405 △75,001경정 191,404,000원

국 153,124 213,124 △60,000

도 11,484 15,984 △4,500

시 26,796 37,297 △10,501

장애인 차량용 보조기기 지원 (보조) 10,000 9,523 477

도 3,000 2,857 143

시 7,000 6,666 334

301 일반보전금 10,000 9,523 477

도 3,000 2,857 143

시 7,000 6,666 334

01 사회보장적수혜금 10,000 9,523 477

□ 장애인 차량용 보조기기 지원

10,000 9,523 477경정 10,000,000원

도 3,000 2,857 143

시 7,000 6,666 334

장애인활동지원급여지원 (보조) 4,754,034 5,778,020 △1,023,986

국 3,327,824 4,044,614 △716,790

도 427,863 520,022 △92,159

시 998,347 1,213,384 △215,037

307 민간이전 4,754,034 5,778,020 △1,023,986

국 3,327,824 4,044,614 △716,790

도 427,863 520,022 △92,159

시 998,347 1,213,384 △215,037

05 민간위탁금 4,754,034 5,778,020 △1,023,986

□ 활동지원급여(바우처)

4,754,034 5,778,020 △1,023,986경정 4,754,034,000원

국 3,327,824 4,044,614 △716,790

도 427,863 520,022 △92,159

시 998,347 1,213,384 △215,037

장애인활동지원긴급특별돌봄 54,440 0 54,440

국 38,107 0 38,107

도 4,900 0 4,900

시 11,433 0 11,433

307 민간이전 54,440 0 54,440

국 38,107 0 38,107

도 4,900 0 4,900

시 11,433 0 11,433

05 민간위탁금 54,440 0 54,440

□ 장애인활동지원긴급특별돌봄

54,440 0 54,44054,440,000원 * 1식

국 38,107 0 38,107

도 4,900 0 4,900

시 11,433 0 11,433

장애인활동보조서비스지원 (보조) 130,620 105,243 25,377

도 26,124 21,049 5,075

시 104,496 84,194 20,302
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부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 130,620 105,243 25,377

도 26,124 21,049 5,075

시 104,496 84,194 20,302

05 민간위탁금 130,620 105,243 25,377

□ 장애인활동보조서비스지원

130,620 105,243 25,377경정 130,620,000원

도 26,124 21,049 5,075

시 104,496 84,194 20,302

활동보조 가산급여 (보조) 10,745 8,570 2,175

국 7,521 5,999 1,522

도 968 771 197

시 2,256 1,800 456

307 민간이전 10,745 8,570 2,175

국 7,521 5,999 1,522

도 968 771 197

시 2,256 1,800 456

05 민간위탁금 10,745 8,570 2,175

□ 중증장애인활동보조가산급여(바우처)

10,745 8,570 2,175경정 10,745,000원

국 7,521 5,999 1,522

도 968 771 197

시 2,256 1,800 456

장애인 드론자격증 취득지원 28,000 0 28,000

307 민간이전 28,000 0 28,000

11 사회복지사업보조 28,000 0 28,000

□ 장애인 드론자격증 취득지원

28,000 0 28,00028,000,000원 * 1식

장애인시설운영지원 3,696,432 3,633,123 63,309

도 460,514 445,193 15,321

시 3,235,918 3,187,930 47,988

장애인복지시설종사자수당 (보조) 160,080 133,489 26,591

도 48,024 40,047 7,977

시 112,056 93,442 18,614

301 일반보전금 160,080 133,489 26,591

도 48,024 40,047 7,977

시 112,056 93,442 18,614

12 기타보상금 160,080 133,489 26,591

□ 장애인복지시설 종사자 수당

160,080 133,489 26,591경정 160,080,000원

도 48,024 40,047 7,977

시 112,056 93,442 18,614

장애인단기거주시설운영 (보조) 345,070 308,352 36,718

도 69,014 61,670 7,344

시 276,056 246,682 29,374

307 민간이전 345,070 308,352 36,718

도 69,014 61,670 7,344
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부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인시설운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 276,056 246,682 29,374

10 사회복지시설법정운영비보조 345,070 308,352 36,718

□ 장애인 단기거주시설 운영

345,070 308,352 36,718경정 345,070,000원

도 69,014 61,670 7,344

시 276,056 246,682 29,374

장애인복지지원확대 2,488,558 2,559,596 △71,038

국 925,470 975,630 △50,160

도 333,798 340,062 △6,264

시 1,229,290 1,243,904 △14,614

발달장애인 부모상담지원 (보조) 9,251 9,000 251

국 6,475 6,300 175

도 833 810 23

시 1,943 1,890 53

307 민간이전 9,251 9,000 251

국 6,475 6,300 175

도 833 810 23

시 1,943 1,890 53

05 민간위탁금 9,251 9,000 251

□ 발달장애인 부모상담지원 9,251 9,000 251경정 9,251,000원

국 6,475 6,300 175

도 833 810 23

시 1,943 1,890 53

발달재활서비스 바우처 지원 (보조) 514,080 585,987 △71,907

국 359,856 410,191 △50,335

도 46,266 52,739 △6,473

시 107,958 123,057 △15,099

307 민간이전 514,080 585,987 △71,907

국 359,856 410,191 △50,335

도 46,266 52,739 △6,473

시 107,958 123,057 △15,099

05 민간위탁금 514,080 585,987 △71,907

□ 발달재활서비스 바우처 지원

514,080 585,987 △71,907경정 514,080,000원

국 359,856 410,191 △50,335

도 46,266 52,739 △6,473

시 107,958 123,057 △15,099

장애인용 하이패스감면단말기 보급 (보조) 4,340 3,722 618

도 1,302 1,116 186

시 3,038 2,606 432

301 일반보전금 4,340 3,722 618

도 1,302 1,116 186

시 3,038 2,606 432

01 사회보장적수혜금 4,340 3,722 618

□ 장애인용 하이패스감면단말기 보급

4,340 3,722 618경정 4,340,000원

도 1,302 1,116 186

시 3,038 2,606 432
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부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인복지시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인복지시설지원 2,458,703 2,324,173 134,530

국 1,713,353 1,619,822 93,531

도 223,604 211,304 12,300

시 521,746 493,047 28,699

장애인거주시설운영지원 (보조) 2,269,672 2,304,094 △34,422

국 1,588,771 1,612,866 △24,095

도 204,270 207,368 △3,098

시 476,631 483,860 △7,229

307 민간이전 2,269,672 2,304,094 △34,422

국 1,588,771 1,612,866 △24,095

도 204,270 207,368 △3,098

시 476,631 483,860 △7,229

10 사회복지시설법정운영비보조 2,269,672 2,304,094 △34,422

□ 장애인거주시설 운영지원

2,269,672 2,304,094 △34,422경정 2,269,672,000원

국 1,588,771 1,612,866 △24,095

도 204,270 207,368 △3,098

시 476,631 483,860 △7,229

장애인거주시설기능보강 (보조) 8,000 4,800 3,200

국 4,000 2,400 1,600

도 1,200 720 480

시 2,800 1,680 1,120

307 민간이전 8,000 4,800 3,200

국 4,000 2,400 1,600

도 1,200 720 480

시 2,800 1,680 1,120

11 사회복지사업보조 8,000 4,800 3,200

□ 장애인거주시설기능보강(난방기기 설치) (성

립전 예산) 3,200 0 3,2003,200,000원 * 1식

국 1,600 0 1,600

도 480 0 480

시 1,120 0 1,120

장애인거주시설 생활지도원 교대인력 증원 165,752 0 165,752

국 116,026 0 116,026

도 14,918 0 14,918

시 34,808 0 34,808

307 민간이전 165,752 0 165,752

국 116,026 0 116,026

도 14,918 0 14,918

시 34,808 0 34,808

10 사회복지시설법정운영비보조 165,752 0 165,752

□ 장애인거주시설 생활지도원 3교대 인력 증원

165,752 0 165,752165,752,000원 * 1식

국 116,026 0 116,026

도 14,918 0 14,918

시 34,808 0 34,808

재가노인복지사업 104,606,952 104,432,706 174,246

국 83,396,966 83,374,035 22,931
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부서: 사회복지과

정책: 재가노인복지사업

단위: 노인일자리사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 498,132 502,407 △4,275

도 3,883,682 3,866,265 17,417

시 16,828,172 16,689,999 138,173

노인일자리사업 지원 10,045,816 10,020,154 25,662

국 4,844,108 4,831,277 12,831

도 1,497,552 1,493,703 3,849

시 3,704,156 3,695,174 8,982

노인일자리 및 사회활동지원 확대 (보조) 9,688,216 9,662,554 25,662

국 4,844,108 4,831,277 12,831

도 1,453,232 1,449,383 3,849

시 3,390,876 3,381,894 8,982

307 민간이전 9,688,216 9,662,554 25,662

국 4,844,108 4,831,277 12,831

도 1,453,232 1,449,383 3,849

시 3,390,876 3,381,894 8,982

05 민간위탁금 9,688,216 9,662,554 25,662

□ 노인일자리사업(수행기관전담인력)

461,916 436,254 25,662경정 461,916,000원

국 230,958 218,127 12,831

도 69,287 65,438 3,849

시 161,671 152,689 8,982

노인여가활동 지원 311,886 304,686 7,200

도 5,850 5,850 0

시 306,036 298,836 7,200

노인여가활동 지원 272,386 265,186 7,200

307 민간이전 256,266 249,066 7,200

03 민간단체법정운영비보조 160,026 152,826 7,200

□ 경로당 순회프로그램 관리자 운영 지원

70,026 62,826 7,200경정 70,026,000원

저소득 재가노인 생활안정 4,938,541 4,797,157 141,384

국 2,419,420 2,409,320 10,100

기 70,588 74,863 △4,275

도 440,560 426,992 13,568

시 2,007,973 1,885,982 121,991

경로식당 무료급식사업 (보조) 660,525 582,816 77,709

도 66,053 58,282 7,771

시 594,472 524,534 69,938

307 민간이전 660,525 582,816 77,709

도 66,053 58,282 7,771

시 594,472 524,534 69,938

11 사회복지사업보조 660,525 582,816 77,709

□ 경로식당 무료급식 660,525 582,816 77,709경정 660,525,000원

도 66,053 58,282 7,771

시 594,472 524,534 69,938

무의탁노인건강음료배달및안부묻기 (보조) 121,056 63,261 57,795

도 12,106 6,326 5,780
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부서: 사회복지과

정책: 재가노인복지사업

단위: 저소득 재가노인 생활안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 108,950 56,935 52,015

307 민간이전 121,056 63,261 57,795

도 12,106 6,326 5,780

시 108,950 56,935 52,015

11 사회복지사업보조 121,056 63,261 57,795

□ 무의탁노인 건강음료 배달사업 및 안부묻기

사업 121,056 63,261 57,795경정 121,056,000원

도 12,106 6,326 5,780

시 108,950 56,935 52,015

독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원(장

비 통신비 및 유지보수 비용) (보조)

84,960 93,510 △8,550

기 42,480 46,755 △4,275

도 12,744 14,026 △1,282

시 29,736 32,729 △2,993

307 민간이전 84,960 93,510 △8,550

기 42,480 46,755 △4,275

도 12,744 14,026 △1,282

시 29,736 32,729 △2,993

05 민간위탁금 84,960 93,510 △8,550

□ 독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운

영지원(장비유지보수) 84,960 93,510 △8,550경정 84,960,000원

기 42,480 46,755 △4,275

도 12,744 14,026 △1,282

시 29,736 32,729 △2,993

노인맞춤돌봄서비스 (보조) 3,456,320 3,441,890 14,430

국 2,419,420 2,409,320 10,100

도 311,070 309,771 1,299

시 725,830 722,799 3,031

307 민간이전 3,456,320 3,441,890 14,430

국 2,419,420 2,409,320 10,100

도 311,070 309,771 1,299

시 725,830 722,799 3,031

11 사회복지사업보조 3,456,320 3,441,890 14,430

□ 노인맞춤돌봄서비스 3,456,320 3,441,890 14,430경정 3,456,320,000원

국 2,419,420 2,409,320 10,100

도 311,070 309,771 1,299

시 725,830 722,799 3,031

노인의료복지시설 운영지원 9,612,517 9,589,731 22,786

국 137,860 60,317 77,543

기 111,514 111,514 0

도 2,827,385 2,789,532 37,853

시 6,535,758 6,628,368 △92,610

노인의료복지시설 운영지원 9,612,517 9,589,731 22,786

국 137,860 60,317 77,543

기 111,514 111,514 0

도 2,827,385 2,789,532 37,853

시 6,535,758 6,628,368 △92,610
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부서: 사회복지과

정책: 노인의료복지시설 운영지원

단위: 노인의료복지시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인요양시설확충(기능보강)사업 (보조) 275,720 120,634 155,086

국 137,860 60,317 77,543

도 137,860 60,317 77,543

402 민간자본이전 275,720 120,634 155,086

국 137,860 60,317 77,543

도 137,860 60,317 77,543

02 민간자본사업보조(이전재원) 275,720 120,634 155,086

□ 노인복지시설기능보강사업

275,720 120,634 155,086경정 275,720,000원

국 137,860 60,317 77,543

도 137,860 60,317 77,543

노인복지시설 이동형음압장비 설치지원 (보조) 0 132,300 △132,300

도 0 39,690 △39,690

시 0 92,610 △92,610

402 민간자본이전 0 132,300 △132,300

도 0 39,690 △39,690

시 0 92,610 △92,610

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 132,300 △132,300

□ 노인복지시설 이동형음압장비 설치지원

0 132,300 △132,300경정 0원

도 0 39,690 △39,690

시 0 92,610 △92,610

노인복지시설의 효율적 관리 5,034,104 5,641,104 △607,000

균 1,024,000 1,024,000 0

도 102,500 202,500 △100,000

시 3,907,604 4,414,604 △507,000

노인복지시설 확충 및 정비 5,034,104 5,641,104 △607,000

균 1,024,000 1,024,000 0

도 102,500 202,500 △100,000

시 3,907,604 4,414,604 △507,000

노인건강센터 건립(생활문화센터) (보조) 517,104 1,144,104 △627,000

균 200,000 200,000 0

도 60,000 160,000 △100,000

시 257,104 784,104 △527,000

401 시설비및부대비 517,104 1,144,104 △627,000

균 200,000 200,000 0

도 60,000 160,000 △100,000

시 257,104 784,104 △527,000

01 시설비 513,000 1,140,000 △627,000

□ 노인건강센터 건립 513,000 1,140,000 △627,000

○ 생활문화센터 513,000 1,140,000 △627,000경정 513,000,000원

균 200,000 200,000 0

도 60,000 160,000 △100,000

시 253,000 780,000 △527,000

경로당 및 마을회관 신축·보수 1,020,000 1,000,000 20,000

402 민간자본이전 1,020,000 1,000,000 20,000
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부서: 사회복지과

정책: 노인복지시설의 효율적 관리

단위: 노인복지시설 확충 및 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,020,000 1,000,000 20,000

□ 농소면 외말리경로당 신축(설계용역비)

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

장사시설 확충 관리 22,926,129 14,921,929 8,004,200

국 1,450,000 1,450,000 0

도 310,500 310,500 0

시 21,165,629 13,161,429 8,004,200

공설화장장 관리운영 213,365 209,165 4,200

화장장 관리운영 213,365 209,165 4,200

301 일반보전금 11,200 7,000 4,200

12 기타보상금 11,200 7,000 4,200

□ 화장장려금 11,200 7,000 4,200경정 11,200,000원

장사시설 설치사업 22,712,764 14,712,764 8,000,000

국 1,450,000 1,450,000 0

도 310,500 310,500 0

시 20,952,264 12,952,264 8,000,000

종합장사시설 건립 (보조) 22,703,364 14,703,364 8,000,000

국 1,450,000 1,450,000 0

도 310,500 310,500 0

시 20,942,864 12,942,864 8,000,000

401 시설비및부대비 22,703,364 14,703,364 8,000,000

국 1,450,000 1,450,000 0

도 310,500 310,500 0

시 20,942,864 12,942,864 8,000,000

01 시설비 22,071,000 14,071,000 8,000,000

□ 종합장사시설 건립 22,071,000 14,071,000 8,000,000경정 22,071,000,000원

국 1,450,000 1,450,000 0

도 310,500 310,500 0

시 20,310,500 12,310,500 8,000,000

재무활동(사회복지과) 248,572 50,000 198,572

보전지출 198,572 0 198,572

보전지출 198,572 0 198,572

802 반환금기타 198,572 0 198,572

01 국고보조금반환금 91,615 0 91,615

□ 장애인연금지원 65,067 0 65,067

□ 장애수당지원(기초) 7,543 0 7,543

□ 장애수당지원(차상위) 8,993 0 8,993

□ 2019년 노인일자리 및 사회활동지원 사업

10,012 0 10,012

65,066,440원

7,543,000원

8,993,000원

10,012,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 106,957 0 106,957

□ 장애인연금지원 8,366 0 8,366

□ 차량용보조기기 구입지원 사업 4,320 0 4,320

□ 장애수당지원(기초) 970 0 970

8,365,910원

4,320,000원

970,000원
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부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 장애수당지원(차상위) 1,157 0 1,157

□ 장애인단기거주시설운영 1,782 0 1,782

□ 장애인거주시설서비스지원 381 0 381

□ 장애인거주시설퇴소자립정착금지원

2,400 0 2,400

□ 장애인거주시설운영(자체) 8,385 0 8,385

□ 장애인거주시설이용자인권교육 365 0 365

□ 장애인복지시설종사자수당 581 0 581

□ 장애인편의시설상담지원 6 0 6

□ 장애인가족지원센터지원 6 0 6

□ 시군 경로당지도자 교육지원사업

5,631 0 5,631

□ 경로당 행복도우미 지원 사업 37,179 0 37,179

□ 경로당 운영비, 특별연료비 지원 사업

2,930 0 2,930

□ 2019년 노인일자리 및 사회활동지원 사업

3,004 0 3,004

□ 실버자원봉사단 운영 2,100 0 2,100

□ 노인교실 운영 900 0 900

□ YOYO 공연예술단 운영 2,103 0 2,103

□ YOYO 클럽활성화 지원 2,703 0 2,703

□ 노인복지시설 도비보조사업 21,684 0 21,684

□ 재가노인복지시설 도비보조사업 4 0 4

1,156,700원

1,781,770원

380,740원

2,400,000원

8,384,370원

364,820원

580,540원

5,300원

5,480원

5,631,000원

37,179,000원

2,930,000원

3,004,000원

2,100,000원

900,000원

2,102,020원

2,702,600원

21,684,000원

4,000원
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